INDICAÇÃO Nº 35/2021

AUTORES: VEREADORES PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS E HEBERSON

GALTER CUSTÓDIO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

Os Vereadores infra-assinados, de conformidade com as normas

regimentais em vigor, INDICAM à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe

expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal e

com cópia ao senhor Juscemir Rodrigues Leonel, Secretário Municipal de Obras,

Serviços Urbanos e Apoio Viário, solicitando gestões no sentido de viabilizar o

retorno de trator para o recolhimento de entulhos nas ruas. Indicamos ainda, a

limpeza dos terrenos baldios de nossa cidade.

JUSTIFICATIVA

Nas administrações passadas a população aparecidense contava com os

serviços realização por um trator, que periodicamente passava pelas ruas dos bairros de

nossa cidade, recolhendo entulhos e outros lixos produzidos, que não pode ser colocado

em sacos plásticos.

Com a aprovação do novo Código de Postura do Município os

moradores não podem colocar entulhos nas calçadas, sob pena de serem multados.

Todavia, a maioria dos aparecidenses não têm condições financeira para alugar caçambas

para colocar este tipo de lixo, o que acaba gerando transtornos, pois o lixo é produzido e

não tem como ser retirado, permanecendo acumulado nos quintais. Neste contexto,

atendendo ao reclamo da população aparecidense, especialmente a classe mais carente,

estamos solicitando de Vossa Excelência que viabilize o retorno do trator para recolher

entulhos dos bairros.

Indicamos ainda, a limpeza dos terrenos baldios de nossa cidade, pois,

tanto nos bairros como na região central de nossa cidade temos notado o crescimento do

capim junto aos terrenos baldios, o que tem dado às nossas ruas um aspecto de desleixo,

pondo em risco a saúde pública e segurança dos moradores, e até mesmo com a presença

de animais peçonhentos e a proliferação de insetos.

Esperamos que Vossa Excelência, já ciente desta questão envide

esforços para atendimento destes pedidos, para que possamos oferecer aos aparecidenses

um cidade limpa, com mais saúde um aspecto melhor para se viver.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS,

22 de fevereiro de 2021.

Vereadores:

 PATRICIA MARIA DOS SANTOS

 HEBERSON GALTER CUSTÓDIO